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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлено большими социально-

экономическими и политико-геополитическими переменами, происходящими в

мире, интенсивности глобализации интересов, ускоренным распространением

терроризма и экстремизма, разнообразных традиционных и нетрадиционных

угроз, различных болезней и вирусов, активизацией торговли оружием и людь-

ми, становлением и развитием внешнеполитических связей Республики Таджи-

кистан с другими странами, расширением влияния и интересов различных ве-

ликих и региональных держав, в том числе и Соединённых Штатов Америки в

странах Центральной Азии (далее ЦА).

После приобретения суверенности в 1991 году, у Таджикистана появи-

лись новые возможности включения в мировое сообщество. Этому, кроме того,

способствовали провозглашение Декларации о государственной независимости,

принятие новой Конституции РТ, Декларация о государственной независимо-

сти РТ, признание норм международного права, признания РТ как суверенного

государства многими государствами мира, в том числе ООН, ОБСЕ, которые в

дальнейшем способствовали формированию нового внешнеполитического кур-

са молодой и суверенной республики. В первые годы обретения независимости,

формирование внешней политики нашей страны происходила на фоне объек-

тивных и субъективных трудностей. Причиной тому были неопытность та-

джикской дипломатии и гражданская война в стране.

Стоит отметить, что в советский период Таджикская ССР почти, что не

имела опыта международной политической деятельности, при этом, советская

политика не разрешала другим союзным республикам иметь свою самостоя-

тельную внешнюю дипломатию. Неожиданное обретение суверенитета и сло-

жившаяся ситуация, перед молодой республикой поставила сложную задачу

формирования своей внешней политики, затрагивающая интересы РТ в реги-

оне, мире и отвечающему месту, и положению страны в мировом сообществе.

Объявление в начале 2003 года Президентом Республики Таджикистан Э.

Рахмоном о политике «открытых дверей» обусловило дальнейшее укрепление и
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развитие многосторонних внешних связей и отношений страны с другими стра-

нами мира. Таджикистан объявила свою политику миролюбивой и бескорыст-

ной, дружественной и на принципах уважения интересов всех сторон, равного и

взаимовыгодного отношения и сотрудничества со всеми ближними и дальними

странами. Внешняя политика РТ прозрачна и отвечает духу и менталитету

этого народа, она придерживается принципа невмешательства, пояса доверия,

мирного разрешения всех спорных вопросов, в том числе пограничных, через

диалог и переговоры, на принципах равенства и неделимости безопасности в

регионе1.

Принимая во внимание национальные интересы, обеспечение их защиты

на мировой арене, правильное применение международного опыта в разреше-

нии своих проблем, выбранная политика РТ сделала большой скачок во взаи-

моотношениях страны с мировым сообществом во всех областях, результатами

которого являются развитие обоюдных отношений со всеми существующими

партнёрами, активно включая при этом ежегодно в свои двусторонние отноше-

ния и другие страны, пополняя ряды своих партнеров и друзей. Республикой

Таджикистан начали интересоваться, как и многие высокоразвитые страны, что

положило начало развития и процветания республики. Теперь Республика

Таджикистан имеет тесные дружественные отношения со многими странами

мира, как и в Азии, так и в Европе, и на американских континентах.

В этом контексте необходимо отметить важность и значимость становле-

ния взаимоотношений между Соединенными Штатами Америки и Республикой

Таджикистан. Соединённые Штаты Америки как один из основных акторов со-

временной геополитики, лидер среды из высокоразвитых держав мира, всегда

интересовались странами ЦА, в том числе и Республикой Таджикистан.

Процесс развития и использования того или иного инструмента во внеш-

ней политике принимались как американским руководством, так и Республикой

Таджикистан, исходя из собственных национальных интересов. Известно, что

Соединённые Штаты Америки в своем политическом и экономическом разви-

1 Концепция внешней политики Республики Таджикистан . От 27.01.2015 г. №332. Ст.2.7-2.9. - С. 4.
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тии превзошли многие страны мира и иметь обоюдные двусторонние отноше-

ния с такой великой державой в целях своей безопасности и дальнейшего раз-

вития, считается одним из приоритетных внешнеполитических задач многих

стран, в том числе и Республики Таджикистан.

Также актуальность темы диссертационного исследования обусловлено:

- ролью Соединённых Штатов Америки в современных международных

отношениях и её влияния на мировые процессы;

- необходимостью использования научно – технологического и экономи-

ческого потенциала Соединённых Штатов Америки в осуществлении реформ в

Республике Таджикистан;

- необходимостью рассмотрения результатов внешнеполитической док-

трины Республики Таджикистан, особенно в области взаимоотношений с Со-

единённых Штатов Америки;

- необходимостью совместной борьбы против современных угроз, осо-

бенно терроризма и экстремизма, особенно в афганском направлении.

В этой связи, выбранная тема нашей диссертационной работы ещё раз

свидетельствует об её актуальности и современности в нынешнем этапе разви-

тия международных отношений Республики Таджикистан.

Степень научной разработанности темы. Вопросам становления и

развития внешних связей Республики Таджикистан и Соединённых Штатов

Америки, посвящены много работ и исследований, которые можно разделить

на несколько групп.

В первую группу входят труды таджикских историков, политологов и

экспертов, таких как Т. Назарова, Х. Зарифи, Р. К. Алимова, З. Ш.Сайидзода (З.

Ш. Саидов), Р. Ш. Нуриддинова, К. Юлдашева, А. Сабурова, В. В. Дубовицко-

го, А. Шарифзода, М. Тоштемирова и других.2

2 Назаров, Т. Таджикистан: экономическое сотрудничество и безопасность [Текст] / Т.Назаров. – Минск, 2003.-

264 с.; Дубовицкий, В.В. Отложенный нейтралитет? Центральная Азия в международной политике [Текст] /

В.В. Дубовицкий // Россия в глобальной политике. 9 июня 2010 г. – 669 с.; Зарифи, Х. Многовекторная

дипломатия Таджикистана [Текст] / Х.Зарифи. - Душанбе: Офсет, 2010.- 359 с.; Алимов, Р.К. Дипломатия

Таджикистана [Текст] / Р.К.Алимов, М.Лебедев, Дж.Шарипов. - Душанбе, 1994 – 72 с.; Нуриддинов, Р.Ш.

Мировая политика (на таджикском языке) [Текст] /Р.Ш.Нуриддинов, П.Р.Нуриддинов. – Душанбе: Андалеб-Р,

2016. – 352 с.; Его же. Основные акторы мировой политики и отношения между ними [Текст] /Р.Ш.Нуриддинов
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 Подробное историческое описание и трактовка основных событий и фак-

тов внешнеполитической деятельности Республики Таджикистан в 1992-2010

гг. дается в работах З. Ш. Сайидзода.3 Эти годы войдут в политическую исто-

рию Таджикистана как время, богатое важными событиями, связанными с за-

креплением достижений государственной независимости и дальнейшим ростом

авторитета страны на международной арене. Авторы подчёркивают особую

роль во внешней политике Президента страны Э. Рахмона, который, будучи не

только руководителем, но и основоположником внешней политики суверенного

государства Таджикистан, проводит самостоятельный и конструктивный поли-

тический курс во внешних делах. Именно Президент Республики Таджикистан

Э. Рахмон предпринял первые крупные шаги в плане расширения взаимовы-

годных двусторонних отношений, как со странами Содружества Независимых

Государств (далее СНГ), так и дальнего зарубежья.

Различные фазы развития внешнеполитического процесса суверенного

Таджикистана нашли творческое воплощение в работе З. Ш. Сайидзода. В ра-

боте содержится подробная хроника внешнеполитической деятельности Рес-

публики Таджикистан в средствах массовой информации.4

//Вестник Таджикского национального университета. Серия социально-экономических и общественных наук. –

2018. –№7. - С. 277-280.; Его же. Геополитические проблемы национальной безопасности в условиях

глобализации: региональная история в глобальном измерении [Текст] / Р. Ш. Нуриддинов. - Новосибирск, 2010;

Его же. Дипломатия [Текст] / Р. Ш. Нуриддинов, П. Р. Нуриддинов. - Душанбе: Эр-Граф, 2017. – 567 с.;

Шарифзода, А. Эмомали Рахмон и мировое сообщество [Текст] / А. Шарифзода, З. Косими. – Душанбе, 2011 –

372 с.; Тоштемиров, М. Президент Рахмонов: человек и политик [Текст] / М. Тоштемиров, З. Ш. Саидов -

Пекин: Издательство ЦК Компартии Китая, 1998. – 97 с.
3 Саидов, З. Ш. Таджикистан на рубеже тысячелетий: реализация национальных интересов на международной

арене [Текст] / З. Ш. Саидов, А. Сабуров - Душанбе: Деваштич, 2005. – 432 с.; Его же. Внешняя политика


[…]


сохранены или иметь тенденцию к увеличению. Анализируя тотальное состоя-

ние военной стратегии Соединённых Штатов Америки в ЦА, а также и в Афга-

нистане, возможно проявление мнения о том, что Соединённые Штаты Амери-

ки в будущем будет заниматься по необходимости перемещением авиабаз, а

также созданием транспортных узлов в регионе. Соединённые Штаты Америки

помогают Республике Таджикистан различным военно-техническим оборудо-

ванием, в частности по совершенствованию работы пограничников и таможен-

ной службы. Другим наименее важным фактором и составляющим в военно-

политическом сотрудничестве двух стран считается двусторонняя борьба с рас-

пространением пандемии COVID-19 [3-А].

РЕКОМЕНДАЦИИ
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ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ПРИМЕНЕНИЮ РЕЗУЛЬТАТОВ

Таким образом, в таджикско-американских отношениях, есть

перспективы дальнейшего сотрудничества:

1. Во время определения основных направлений военно-политического

сотрудничества между Республикой Таджикистан и Соединёнными Штатами

Америки после 2003 года, установлено, что таджикско - американские военные

отношения были активными в период с 2001 по 2014 годы. Они были связанны

с афганскими событиями и имели тенденцию на углубление и

усовершенствование. Однако такие отношения имеют свое место до

настоящего времени, о чем свидетельствуют различные события,

происходящие в этом направлении за последние годы. Дальнейшие перспекти-

вы возможны по линии прямой помощи вооружённым силам Республики Та-

джикистан.

2. Развитие в области науки и образования. При выявлении

особенностей становления взаимоотношений между Республикой Таджикистан

и Соединёнными Штатами Америки в конце ХХ века в различных областях,

таких как гуманитарное, торгово-экономическое, научно-техническое и др.

сотрудничество, было обнаружено, что вся политика Соединённых Штатов

Америки к странам ЦА, в частности и к Республике Таджикистан, строилась по

принципу признания их независимости, создания предпосылок для построения

демократических западных идеалов, в поддержку свободы слова, прав и свобод

человека и др. западных ценностей. Вашингтон выработали тактику и

стратегию, суть которого была направлена на выявление и разработки

определенных практических действий в таких областях, как безопасность,

развитие экономики, гуманитарная помощь и т.д., отвечающих национальным

интересам Соединённых Штатов Америки. Соединённые Штаты Америки

являются одним из передовых развитых стран в области науки и образования.

Важно развивать эти отношения и в дальнейшем по различным программам и

проектам. Отправлять таджикских школьников, студентов и специалистов для
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дальнейшего образования и учебы, повышения квалификации в Соединённые

Штаты Америки.

3. Развивать отношения в области техники и технологии, инноваций и

нововведений. Соединённые Штаты Америки считаются развитой страной в

области новейшей технологии. Получать опыт американских технологий в

развитии различных сфер общественной жизни Республики Таджикистан и в

развитии народного хозяйства, является одной из первостепенных задач.

4. Развивать экономические, торгово-финансовые отношения. Во

время определения особенностей таджикско – американского политического

взаимодействия после 2003 года, после объявления политики «открытых

дверей», установлено, что Таджикистан стремился и стремится максимально

использовать внешние факторы в содействии своего экономического роста,

качественного управления, улучшения здравоохранения и образования, а также

укреплению взаимопонимания и доверия между Таджикистаном и Америкой. В

этом контексте, после принятия политики «открытых дверей», были подписаны

свыше 40 документов в торгово-экономической сфере и в сфере военно-

технического сотрудничества, борьбы с терроризмом и незаконным оборотом

наркотиков, регулирующих договорно-правовую базу двусторонних отноше-

ний. Для развития экономики страны, важны большие инвестиции и

капиталовложения. Использовать мощь и возможности такой высокоразвитой

страны, как Соединённые Штаты Америки в области экономики и торговли,

развития предпринимательства и бизнеса, отечественного производства

является основной целью нашей страны и Правительства.

5. При конкретизации основных направлений перспективного

сотрудничества между Республикой Таджикистан и Соединёнными Штатами

Америки в ряде отраслей народного хозяйства и дальнейшего политического и

военного их сотрудничества, было установлено, что эти отношения в

перспективе, приобретают курс на усиление. В ближайшее время Соединённые

Штаты Америки намерены продолжить процесс выделения кредитов и

инвестиций посредством лоббирования и финансирования мировыми
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финансовыми институтами, таких как Всемирный Банк и МВФ, с целью

устойчивого развития экономики Республики Таджикистан, включения

Республики Таджикистана в проект CASA-1000 и применения территориальной

площади Таджикистан в процессе прокладки Северного пути, реализацию ряда

малых и средних ГЭС, как на внутренних, так и трансграничных реках

территории Республики Таджикистан, при непосредственной помощи США,

укреплению сотрудничества в военной-технической, гуманитарной и др.

6. Развитие отношений между Республикой Таджикистан и Соединённы-

ми Штатами Америки в дальнейшем необходимо развивать и

совершенствовать. Пока не использованы все возможности и потенциал. Есть

много других отраслей, над которыми надо поработать для дальнейшего их

развития и совершенствования. Хотелось бы отметить, что двусторонние

отношения и сотрудничество между Республикой Таджикистан и Соединённых

Штатов Америки ещё не достигли своего верхнего апогея. Есть ещё много не

решенных проблем и трудностей. Не до конца развиты культурные отношения

между двумя странами. Научно-технические отношения также требуют

дополнительных мер по их развитию. Поскольку Соединённые Штаты Америки

являются одной из высокоразвитых научно-технологических стран,

привлечение передовых технологий и научных достижений такой

сверхдержавы, считается одной из приоритетных задач Правительства и

руководства Республики Таджикистан. Также важно отметить, что

прогрессивные технологии Соединённых Штатов Америки могут помочь

Республике Таджикистан в борьбе с распространением всемирной пандемии

COVID-19.
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