«УТВЕРЖДАЮ»
Директор Государственного
образовательного учреждения Института
экономики и торговли ТГУК в г. Худжанде
к.э.н., доцент Хошимзода Х.Х.
«31» _____ 2023 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации на диссертационную работу Бороновой Рухшоны Абдурасуловны на тему: «Основные направления и перспективы развития межгосударственных отношений Республики Таджикистан и Соединённых Штатов Америки» представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.15 – История международных отношений и внешней политики (исторические науки)

Диссертационная работа Бороновой Рухшоны Абдурасуловны была обсуждена и одобрена на расширенном заседании кафедры «Общественные науки» Государственного образовательного учреждения Института экономики и торговли Таджикского государственного университета коммерции в городе Худжанде.

Ведущая организация Государственное образовательное учреждение Института экономики и торговли Таджикского государственного университета коммерции в городе Худжанде, в своем положительном отзыве отмечает, что диссертационное исследование Бороновой Рухшоны Абдурасуловны на тему: «Основные направления и перспективы развития межгосударственных отношений Республики Таджикистан и Соединённых Штатов Америки» является актуальной.

Актуальность данной проблемы связана с большой напряженностью в международных отношениях, нарастанием глобальных угроз, вызовов, очагов вооруженных конфликтов и войн в различных регионах мира. Актуальность темы, обусловлена необходимостью разработки и совершенствования новых подходов для дальнейшего развития межгосударственных связей, является обоснованной и закономерной, что и определило выбор темы диссертационного исследования, имеющую несомненно высокую практическую значимость, так как в современных условиях, изучение проблемы таджикско-американских взаимоотношений и перспективы их развития имеет важное международное значение.

Диссертационная работа представляет собой комплексное исследование, посвящённое истории становления и развития таджикско-американских взаимоотношений в период государственной независимости Республики Таджикистана. Автореферат свидетельствует о том, что диссертационное исследование имеет научную и практическую значимость, является единой научно-квалификационной работой, в которой содержатся новые подходы к формированию межгосударственных связей, для дальнейшего развития и укрепления таджикско-американских отношений.

Цель и задачи исследования, поставлены автором адекватно теме и успешно решены, структура работы обусловлена задачами исследования, которая представляется оптимальной и относительно аргументированной.

Хронологические рамки исследования охватывают конец XX и начало XXI вв., период, когда Соединенные Штаты и Республика Таджикистан строят свои отношения на принципиально новой основе, когда были выработаны и использованы новые формы взаимоотношений двух стран.

В своём исследовании, диссертант затрагивает комплекс вопросов. Во-первых, приведен историографический обзор опубликованной литературы и источников по теме исследования, отражающей становление и развитие межгосударственных отношений. Во-вторых, исследованы исторические, политические и военные предпосылки становления и развития политико-дипломатических основ взаимодействия двух государств. В-третьих, отражены основные формы сотрудничества государств в экономической, военной и гуманитарной сфере. Автор проявив умение критически оценить весьма объемный и разноплановый материал, особое внимание обращает на многоаспектность таджикско-американских отношений, анализирует его признаки.

Во введении обоснована актуальность, степень разработанности темы, цель и задачи исследования, определена научная новизна и практическая значимость данной работы, её источниковедческая база.

Первая глава диссертации - **«Становление и развитие таджикско – американских отношений в конце XX века»** - посвящена исследованию различных аспектов таджикско-американских отношений в начальные годы обретения государственной независимости Республики Таджикистана и политике Соединенных Штатов Америки по содействию в реализации мер для проведения первоначальных демократических реформ в нашей стране.

В первом параграфе первой главы диссертации – **«История становления международных отношений Таджикистана в советский период»**, автором был подвергнут анализу и впервые введен в научный оборот значительный пласт документальной международно-правовой базы

источников, отражающий историю становления и развития дипломатических отношений Республики Таджикистан с зарубежными странами до обретения независимости, а также с Соединенными Штатами Америки в двухстороннем и многостороннем форматах.

Во втором параграфе **«Становление взаимоотношений Республики Таджикистан и Соединённых Штатов Америки в конце XX века (1992-2000 гг.)»**, анализируя отношения Соединенных Штатов Америки с Республикой Таджикистан, автором впервые отражена эволюция российско-таджикско-американских отношений в 1992–2000 годах: от донорно-акцепторного характера к новым принципам взаимодействия. Автор характеризует таджикско-американские отношения, как тесные, дружественные и динамичные.

Исследуя историю межгосударственных отношений Соединенных Штатов Америки с Республикой Таджикистан в новейший период истории, автор отмечает, что свидетельством заинтересованности в дальнейшем укреплении таджикско – американского сотрудничества, явилось установление двусторонних связей, в результате чего были подписаны ряд соглашений и договоров в таких областях, как торговля и экономика, военно-техническое сотрудничество, научно-образовательное взаимодействие и др.. Большим событием в укреплении межгосударственных связей, а также созданию предпосылок для дальнейшего сотрудничества, стало открытие в двух странах, как в Душанбе, так и в Нью-Йорке консульских учреждений.

Во второй главе диссертации **«Взаимоотношения Республики Таджикистан и Соединённых Штатов Америки после объявления политики «открытых дверей»»**, автор исследует развитие сотрудничества Республики Таджикистан и Соединенных Штатов Америки после объявления политики «открытых дверей». Автором на основе тщательного изучения и анализа существующих источников, освещается широкий круг вопросов касающихся таджикско-американских отношений в современных условиях.

Первый параграф **«Развитие таджикско-американских экономических отношений после объявления политики «открытых дверей»»**, посвящен таджикско-американским отношениям в экономической сфере. В данной части диссертации, автор справедливо отмечает, что делая свои первые шаги в новое тысячелетие, молодая и независимая Республика Таджикистан много раз заверяла о своей готовности и заинтересованности в устойчивой системе международных связей, которые основаны на правилах равноправия, обоюдного уважения, двухстороннего сотрудничества и последующих основных норм межгосударственных отношений, которые могут создать благоприятные основы для будущего развития нашей

республики, на пути строительства демократического и цивилизованного общества.

Во втором параграфе **«Научно – технические и культурные отношения Республики Таджикистан и Соединённых Штатов Америки на современном этапе»**, отмечается, что в становлении таджикско-американских отношений, сотрудничество в сфере науки, культуры и образования были достигнуты результаты, хотя и незначительные. В данном параграфе автор подчеркивает, что международное сотрудничество двух государств в научно-технической и культурной сферах, несмотря на все существующие проблемы и финансовые кризисы последнего десятилетия, после объявления политики «открытых дверей» по настоящее время носили разнообразный и интенсивный характер, что свидетельствует о положительной динамике в развитии этих отношений.

В третьей главе – **«Проблемы и перспективы развития взаимоотношений Республики Таджикистан и Соединённых Штатов Америки»**, исследуются политико-дипломатические и военно-стратегические направления американского взаимодействия с Республикой Таджикистан на современном этапе, анализируются перспективы развития политики Соединённых Штатов Америки в Республике Таджикистан в XXI веке.

В первом параграфе третьей главы **«Основные направления военно – технического сотрудничества между Республикой Таджикистан и Соединёнными Штатами Америки»**, отражая становление и укрепление внешней политики в государствах Центральной Азии, в частности, в Таджикистане, автор отмечает особенности военного сотрудничества Соединённых Штатов Америки с Таджикистаном, обусловленные соседством с Афганистаном, который является главным источником террористической угрозы в Центральной Азии.

Диссертант во время определения основных направлений военно-политического сотрудничества между Республикой Таджикистан и Соединёнными Штатами Америки после 2003 года, отмечает, что военно-технические аспекты таджикско-американского сотрудничества были особенно активными в период с 2001 по 2014 годы, в связи с афганскими событиями. Установлено, что в контексте закрепления своей военной политики в Республике Таджикистан, **связанной с региональной безопасностью**, Соединённые Штаты Америки уделяли ключевое внимание фактору стабилизации Афганистана в рамках формата «Таджикистан-США-Афганистан».

Во втором параграфе третьей главы **«Перспективы взаимоотношений Республики Таджикистан и Соединённых Штатов**

Америки», отражая вопросы таджикско–американских взаимоотношений на ближайшее будущее и анализируя тотальное состояние военной стратегии Соединённых Штатов Америки в ЦА, а также и в Афганистане, автор высказывает мнение о том, что, Соединённые Штаты Америки в будущем по всей видимости, будут заниматься по необходимости перемещением авиабаз, а также созданием транспортных узлов в Центрально-азиатском регионе. Соединённые Штаты Америки в настоящее время, помогают Республике Таджикистан различным военно-техническим оборудованием. Это преимущественно "тактические транспортные средства" для патрулирования и разведки, которые сделают эффективнее борьбу таджикских пограничников с афганским наркотрафиком. Главной задачей Соединённых Штатов в сфере региональной безопасности на предстоящие годы, полагает автор - это выстраивание новой модели взаимодействия, которая отличалась бы высокой эффективностью, учитывала интересы Москвы и её региональных партнеров.

В заключении, по результатам проведенного диссертационного исследования сформулированы основные выводы, и предложены рекомендации для оптимизации и совершенствования двухсторонних отношений, имеющих практический характер. Положительно следует оценить предложения автора, направленные на дальнейшее взаимодействие в сфере финансового, фондового и страхового сектора, которые должны усиливать потребность в развитии новых финансовых механизмов и инструментов, а также в налаживании сотрудничества с американскими партнерами. В отличие от других исследований, применение проблемно-хронологического метода позволило автору проследить историю становления межгосударственных отношений в динамике и создать целостную картину событий. В исторической последовательности и хронологическом порядке рассмотреть основные, этапы сотрудничества, которые происходили в процессе становления и развития межгосударственных отношений в двустороннем и многостороннем форматах.

Автореферат и публикации автора соответствуют содержанию диссертации, где отражается актуальность, научная новизна, теоретическая и практическая значимость диссертационного исследования.

Результаты исследования обладают научной новизной и практически значимы, демонстрируют личный вклад автора в исследование таджикско-американских отношений в различных областях, таких как гуманитарная, торгово-экономическая, научно-техническая и др., что характеризует соискателя, как вполне сложившегося исследователя, умеющего самостоятельно мыслить и решать поставленные задачи.

Научная новизна диссертационной работы определяется также и характером использованных в ней источников, прежде всего архивных материалов и документов, периодической печати, имеющих непосредственное отношение к исследуемой проблеме, подавляющая часть которых, впервые вводится в научный оборот. Обстоятельно изучена литература по предмету исследования с анализом его исторического развития.

Основные положения диссертации, как следует из автореферата, апробированы в докладах и сообщениях автора на многочисленных республиканских и международных конференциях, что является свидетельством о весомом личном практическом вкладе диссертанта в отечественную историческую науку. Предложенные автором научные, теоретические и практические решения проблемы, направленные на совершенствование таджикско-американских отношений актуальны, строго и тщательно аргументированы. Кроме того, они использовались в учебном процессе, при чтении лекций и проведении практических занятий в Институте технологий и инновационного менеджмента в г. Куляб, по предмету «Международные отношения».

Диссертационная работа состоит из введения, трёх взаимосвязанных глав, шести параграфов, заключения и рекомендаций, а также списка использованной литературы.

На основе вышеизложенного, следует вывод о том, что диссертант Боронова Р. А., вполне успешно завершила научно-исследовательскую работу на тему: **«Основные направления и перспективы развития межгосударственных отношений Республики Таджикистан и Соединённых Штатов Америки»**, которая является законченным трудом, в котором на основании выполненных лично автором исследований и разработок осуществлено решение научной проблемы, имеющей важное решение в совершенствовании и укреплении таджикско-американских межгосударственных отношений.

Основные результаты исследования и их научная новизна.

Несомненной новизной отличается комплексный и многофакторный анализ взаимодействия таджикско-американских отношений, после 2003 г., когда Республика Таджикистан продекларировала политику “открытых дверей”, способствующей становлению и укреплению вектора взаимовыгодного международного сотрудничества в новейший период истории суверенного Таджикистана.

Наиболее значимые результаты исследования считаются:

1. Доказывается, что в первые годы становления своей государственной независимости, Республика Таджикистан столкнулась с

большими социально-политическими и экономическими проблемами, с которыми столкнулись также и другие постсоветские республики. В этот период стране необходимо было построить свои двусторонние отношения с другими странами, ранее недоступными ей, в том числе и с Соединёнными Штатами Америки, чьи позиции могли естественно ускорить процесс признания государственной независимости и укрепления её экономической составляющей.

2. Определено, что в конце XX века (1992-2000гг.), политика Соединённых Штатов Америки к странам ЦА, в частности и к Республике Таджикистан, строилась по принципу признания их независимости, создания предпосылок для утверждения демократических западных идеалов и ценностей в поддержку прав и свобод человека. А в период деятельности Комиссии национального примирения (далее КНП), не смотря на явное давление Объединённой Таджикской Оппозиции на деятельность международных организаций, Правительство Соединённых Штатов Америки значительно способствовали установления мира и согласия в Республике Таджикистан.

3. Устанавливается, что процесс укрепления сотрудничества Республики Таджикистан и Соединённых Штатов Америки прошел несколько этапов, в которых постепенно эти отношения начинали усиливаться, приобретали характер обоюдных отношений и открытости.

4. Отражены основные приоритеты сотрудничества двух государств, в таких сферах, как торгово-экономические, гуманитарные, военно-политические, технические, укрепления внешних границ страны, борьба с международным терроризмом и экстремизмом, в области образования, здравоохранения и социальной защиты населения и т.д.

5. Выявлены основные направления, формы и методы взаимодействия по которым осуществлялось сотрудничество Республики Таджикистан и Соединённых Штатов Америки в новых исторических условиях.

6. Обосновываются причины укрепления военно-технических аспектов таджикско-американских отношений, что занимает определенное место в их дипломатической стратегии.

7. Доказывается, что с **2001 по 2018 гг.**, между двумя государствами приняты соглашения, направленные на сотрудничество в таких сферах, как торгово-экономическая, гуманитарная, военно-политическая, техническая, укрепление внешних границ страны, борьба с международным терроризмом и экстремизмом, в области образования, здравоохранения и социальной защиты населения и т.д.

8. Рассмотрены основные направления военно-политического сотрудничества между Республикой Таджикистан и Соединёнными Штатами Америки после 2003г.

9. Утверждается, что таджикско-американские военные отношения были активными в период с 2001 по 2014 годы, в связи с афганскими событиями, и имели тенденцию на углубление и усовершенствование.

10. Предлагается, укрепить уровень отношений между Республикой Таджикистан и Соединёнными Штатами Америки в области культуры, образования и науки, военно-технического взаимодействия, которые могут быть сохранены или иметь тенденцию к увеличению.

11. Выявлено, что, во время определения основных направлений сотрудничества между Республикой Таджикистан и Соединёнными Штатами Америки после 2003 года, **таджикско-американские военные отношения** были наиболее активными в период с 2001 по 2014 годы, связанные с афганскими событиями и имели тенденцию на углубление и усовершенствование.

12. Определено взаимодействие Республики Таджикистан с Соединёнными Штатами в новейший период истории суверенного Таджикистана. Исследуются внешнеполитические, военные, экономические, торговые, гуманитарные связи в этот исторический период.

Замечания к диссертационной работе и рекомендации диссертанту следующего порядка.

Не смотря на перечисленные выше достоинства в рассматриваемой работе, существуют также некоторые недостатки и замечания следующего порядка:

1. Работа выиграла бы, если бы автор, проанализировав динамику сотрудничества в экономической сфере, нагляднее показал их в виде диаграмм.

2. В диссертационной работе следовало бы шире исследовать вопросы взаимодействия в области науки и образования.

3. В работе недостаточного внимания уделено вопросам сотрудничества в сфере здравоохранения, которые весьма актуальны для республики в условиях перехода к индустриально-инновационным технологиям.

4. В диссертационном исследовании также встречаются некоторые грамматические и стилистические ошибки.

Необходимо отметить, что высказанные замечания носят дискуссионный характер и не влияют на общую положительную оценку диссертации, которая является оригинальным исследованием, актуальность и научное значение которых не вызывают сомнений. Диссертация является

завершенным научным исследованием, которая соответствует специальности 07.00.15 - История международных отношений и внешней политики (исторические науки).

Заключение о соответствии требованиям ВАК при Президенте Республики Таджикистан.

Таким образом, диссертационная работа Бороновой Р.А. является законченным трудом, в которой на основании выполненных автором исследований и разработок осуществлено решение научной проблемы, имеющей важное решение в совершенствовании и укреплении таджикско-американских межгосударственных отношений в новых исторических условиях.

По итогам обсуждения диссертации принято следующее решение:

1. Диссертационное исследование Бороновой Р.А. на тему: **«Основные направления и перспективы развития межгосударственных отношений Республики Таджикистан и Соединённых Штатов Америки»** представляет собой законченную, самостоятельную научно-исследовательскую работу. Основное содержание работы отражено в авторских публикациях и автореферате.

2. Признать диссертационное исследование Бороновой Р.А. на тему: **«Основные направления и перспективы развития межгосударственных отношений Республики Таджикистан и Соединённых Штатов Америки»** соответствующей паспорту Высшей аттестационной комиссии при Президенте Республики Таджикистан, по специальности 07.00.15 - История международных отношений и внешней политики (исторические науки).

3. Диссертационное исследование Бороновой Р.А. на тему: **«Основные направления и перспективы развития межгосударственных отношений Республики Таджикистан и Соединённых Штатов Америки»** выполнено на высоком уровне, по полученным результатам, практическому применению и качеству оформления, соответствует требованиям Высшей аттестационной комиссии при Президенте Республики Таджикистан, предъявляемых к кандидатским диссертациям.

Эксперты считают, что диссертационная работа Бороновой Рухшоны Абдурасуловны на тему: **«Основные направления и перспективы развития межгосударственных отношений Республики Таджикистан и Соединённых Штатов Америки»**, отвечает всем требованиям, предъявляемым Высшей аттестационной комиссией при Президенте Республики Таджикистан, а её автор заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.15 – История международных отношений и внешней политики (исторические науки).

Обсуждение диссертационной работы и утверждение отзыва состоялось на расширенном заседании кафедры общественных наук Государственного образовательного учреждения Института экономики и торговли Таджикского государственного университета коммерции в г. Худжанд, протокол №6 от «26» января 2023 года.

Присутствовало на заседании 18 человек. Результаты голосования «за» 18 чел., «воздержался» - нет, «против» - нет.

**Эксперт: д.и.н., профессор кафедры общественных наук
Государственного образовательного учреждения
Института экономики и торговли Таджикского
государственного университета коммерции**

Алиева Р.Р.

**Председательствующий на заседании: к.ф.н., доцент,
заведующая кафедрой общественных наук Государственного
образовательного учреждения Института экономики
и торговли Таджикского государственного
университета коммерции**

Джонназарова Д.Х.

**Секретарь заседания: к.ф.н., доцент кафедры общественных
наук Государственного образовательного учреждения
Института экономики и торговли Таджикского
государственного университета коммерции**

Устобоева Д.М.

**Подписи Алиевой Р.Р., Джонназаровой Д.Х.,
и Устобоевой Д.М. заверяю начальник отдела кадров
Государственного образовательного учреждения Института
экономики и торговли Таджикского
государственного университета коммерции**

Махмудов Ш.У.

**Адрес: 735700, Республика Таджикистан, г. Худжанд, проспект И.
Сомони 169.**

Тел: Тел: +992 (3422) 6-0321

Е-mail: info@iet.tj

« 28 » 01 2023г.